
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 02-10-2014 DELIBERAZIONE N. 502
 
 

 
OGGETTO: P.O. F.E.P. MOLISE 2007/2013 BANDO MISURA 3.3. "PORTI, LUOGHI DI
SBARCO E RIPARI DI PESCA" – APPROVAZIONE SECONDO BANDO PUBBLICO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno due del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA.
 
 
 

1/7ATTO N. 502 DEL 02-10-2014



 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui agli artt.1.
13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
2.    di approvare, per l’importo complessivo di euro 446.900,00, il bando Misura 3.3 “Porti, luoghi di
sbarco e ripari di pesca” con i relativi allegati : A,B,C,D,E,F, parti integranti e sostanziali della
presente proposta;

 
3.    di imputare, per l’attuazione del bando approvato, la somma complessiva di euro 446.900,00 a
valere sui pertinenti capitoli del Bilancio regionale - UPB 313, che presentano sufficiente
disponibilità:

 
o    cap.48474 – quota CE - euro 223.450,00  di cui:

�  €  152.262,71 residui 2012;
�  €    71.187,29 residui 2013.

 
o    cap.48476 – quota Stato – euro 178.760,00 di cui:

�  €  172.138,17 residui 2012;
�  €      6.621,83 residui 2013.

 
o    cap.48477 – quota Regione – euro 44.690,00 di cui:

�  €  42.521,14  residui 2012;
�  €    2.168,86 residui 2013.

 
4.     di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche europee per
agricoltura, acquacoltura e pesca i consequenziali adempimenti.

 
 

 
 

2/7ATTO N. 502 DEL 02-10-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

OGGETTO: P.O. F.E.P. Molise 2007/2013 Bando Misura 3.3."Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca" – A
pprovazione Bando pubblico.
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27.07.2006 relativo al Fondo Europeo per la
Pesca (di seguito “regolamento F.E.P. ) , pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 223 del
15.08.2006;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26.03.2007 recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la Pesca;
 
CONSIDERATO che con decisione della Commissione Europea C (2007) 6792 del 19.12.2007 è stato
approvato il Programma Operativo dell’intervento comunitario del Fondo Europeo per la Pesca in Italia per
il periodo di programmazione 2007/2013 (di seguito “P.O.”);
 
VISTO l’Accordo Multiregionale , di seguito “A.M” , approvato in sede di Conferenza Permanente per i
rapporti tra Stato e Regioni nella seduta del 18.09.2008, finalizzato all’attuazione coordinata tra
l’Amministrazione centrale, Autorità di Gestione (AdG) del P.O. , e le Amministrazioni regionali, in qualità di
Organismi Intermedi (O.I.), degli interventi cofinanziati dal F.E.P.;
 
VISTE le Linee Guida di chiusura della Programmazione, che dovrà avvenire entro il 31.12.2015;
 
VISTA la D.G.R. n. 852 del 03.08.2009, con la quale, in attuazione dell’art.71 : “Creazione dei sistemi di
Gestione e Controllo” del Reg..(CE) N.1198/2006, è stato individuato nel Dirigente del Servizio Pesca
Produttiva (ora Direttore del Servizio Coordinamento e gestione delle politiche europee per agricoltura,
acquicoltura e pesca) il Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) del Programma per le Misura del P.O.
– F.E.P.;        
 
RILEVATO che il predetto A.M. ha approvato i Piani Finanziari dell’AdG e degli  O.I. assegnando alla
Regione Molise un contributo pubblico complessivo di € 2.687.522,00 articolato tra i cinque Assi prioritari
d’intervento per il periodo 2007/2013 successivamente rimodulato in 2.477.018,00 per il trasferimento all’
Adg di una disponibilità finanziaria (annualità 2013) destinata al pagamento dell’arresto temporaneo 2013-
2014 ed ultima rimodulazione approvata con decisione C(2014) 5164 del 18 luglio 2014 di approvazione
PO FEP 2007/2013 da parte della Commissione Europea, nella quale per l’asse 3 è definita la dotazione di
€1.045.474,00 che risulta incrementata dalle economie e risorse non impegnate degli Assi 1 e 2, derivanti
dai bandi pubblicati nel 2010 mis.1.3.e mis.2.1 e riproposti  nel 2012 mis.1.3 e mis.2.1;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.298 del 08.05.2012, pubblicata sul BURM n.15 del
16.06.2012, con cui è stato approvato il precedente bando di attuazione della misura 3.3 – Porti, luoghi di
sbarco e ripari di pesca;
 
CONSIDERATO che il P.O. F.E.P. 2007/2013 è in fase di chiusura, che l’interesse preminente
dell’Amministrazione è il completo utilizzo della dotazione finanziaria disponibile, e che la misura 3.3 è in
grado di assicurare la spesa nell’interesse di tutto il comparto pesca regionale;
 
CONSIDERATO che:

�        il monitoraggio a luglio 2014 del P.O. FEP Molise-misura 3.3, manifesta una disponibilità di
€446.969,46;
�        sono pertanto destinabili all’attuazione della misura 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e ripari di
pesca” le risorse disponibili nell’asse 3 pari ad euro 446.900,00;

 
VISTA la allegata proposta di bando pubblico attuativo e relativi allegati, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, corredato dei relativi allegati, elaborata dalla competente struttura del Servizio
secondo lo schema di bando predisposto dall’AdG del PO-FEP e approvato con Decreto n. 593 del

3/7ATTO N. 502 DEL 02-10-2014



24.10.2008 a firma del Direttore Generale, Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali - Direzione
Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura;
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n.11 del 14.01.2014 e le relative “procedure attuative”
dell’esercizio provvisorio – anno 2014, e n.30 del 10.02.2014 “accertamento residui attivi e passivi al
31/12/2013”,
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-      di approvare, per l’importo complessivo di euro 446.900,00, il bando Misura 3.3 “Porti, luoghi di
sbarco e ripari di pesca” con i relativi allegati : A,B,C,D,E,F, parti integranti e sostanziali della presente
proposta;

 
-       di imputare, per l’attuazione del bando, la somma complessiva di euro 446.900,00 a valere sui
pertinenti capitoli del Bilancio regionale - UPB 313, che presentano sufficiente disponibilità:

 
a.     cap.48474 – quota CE - euro 223.450,00  di cui:
€  152.262,71 residui 2012;
€    71.187,29 residui 2013.

  
b.    cap.48476 – quota Stato – euro 178.760,00 di cui:
€  172.138,17 residui 2012;
€      6.621,83 residui 2013.
 
c.     cap.48477 – quota Regione – euro 44.690,00 di cui:
€  42.521,14  residui 2012;
€    2.168,86 residui 2013.
 

-       di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche europee per
agricoltura, acquacoltura e pesca i consequenziali adempimenti.

 
 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE
DELLE POLITICHE EUROPEE PER

AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

PIETRO NOTARANGELO
Il Direttore

PIETRO NOTARANGELO
 

4/7ATTO N. 502 DEL 02-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 02-10-2014 SERVIZIO COORDINAMENTO E

GESTIONE DELLE POLITICHE EUROPEE
PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E

PESCA
Il Direttore

 PIETRO NOTARANGELO
 

 

5/7ATTO N. 502 DEL 02-10-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 02-10-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a FACCIOLLA VITTORINO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 02-10-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 502 DEL 02-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 502 DEL 02-10-2014


